Sententiae Berolinenses (56): Hic opponitur a quibusdam hereticis et dicitur matrimonium et nuptias malas esse, non a deo institutas. Propter ardorem libidinis que est inter eos, hoc dicunt. Nos vero dicimus nuptias bonas esse. Nisi enim bone essent, nequaquam dominus nuptiis interfuisset nec eas suo miraculo illustrasset. Et coniugium bonum esse dicimus et per hoc bonum illud malum veniale fieri, id est ardorem turpitudinis. Unde dicit beatus Augustinus: Denique utriusque sexus infirmitas procedens in ruinam turpitudinis facile excusatur honestate nuptiarum. Item dicit: Quod salvus (l. salvus) esset officium, egris factum est remedium. Nisi enim Adam peccasset, et absque turpi ardore vir mulieri iungeretur gratia tantummodo filiorum, utpote manus manus absque delectatione iungeretur.

Wenn wir diese beiden Texte wieder vergleichen, so zeigt sich gleich dasselbe Bild wie bei der Bearbeitung von Deus summe durch die Berliner Sentenzen. Sie kürzen zunächst wieder auf das Wesentliche hin. Das geschieht vor allem erneut dadurch, daß die Augustinustexte zum Teil aufgelöst und in eigenen kürzeren Worten wiedergegeben werden, die nun systematisch auf den Zusammenhang zugespißt sind, in dem sie hier stehen. Dabei ist aber kein wesentlicher Gedanke unterschlagen, freilich auch keiner hinzugefügt worden. Denn auch der letzte Satz von dem Eheakt der Menschen vor dem Sündenfall ohne delectatio steht in Deus summe etwas vorher. Der Deutlichkeit halber hat aber auch hier der Verfasser der Berliner Sentenzen die

⁴⁷ Nouveaux fragments: *RechThAncMéd* 11 (1939) 251.

gegnerischen „quidam“ von In primis hominibus zu „heretici“ gemacht, welche die Güte der Ehe nach dem Sündenfall leugnen.

Ein anderes instruktives Beispiel noch, von ebenfalls dogmatischem Wert über die Konsens- und Kopulatheorie:

Die Berliner Sentenzen drücken sich so aus (60 f.): Queritur quid sit coniugium. Coniugium est *individua coniunctio viri et mulieris, quando vir dicit mulieri: Volo te in coniugem, et mulier: Volo te in virum.*

Modo queritur, quomodo incipiatur matrimonium an in iure iurando an post ius iurandum. Nos dicimus, quia ibi fit et incipit coniugium, ubi prima fides sponsionis est. Et hoc videtur beatus Isidorus velle. Dicit enim: *Coniuges verius nominantur a prima fide desponsationis, licet nondum sit ibi carnalis concubitus.* Item dicit *Johannes Chrysostomus: Matrimonium non facit coitus sed voluntas.* Item dicit beatus *Ambrosius: Si turpis aut horridus semel placuit, numquid alium licet eligere?* Item alibi dicit: *Non defloratio virginittatis sed arratio coniugalis contrahit.* Contra quos beatus *Augustinus* videtur dicere, cum dicit: *Nuptie Christi et ecclesie in se non habent sacramentum, nisi sit ibi amixtio sexuum.* Deinde dicit: *Illa mulier pertinere non potest ad matrimonium, cum qua non est amixtio sexuum.* Sed non est contrarius, quia non dicit: nisi continuo sit ibi admixtio sexuum, sed in aliquo tempore intelligendum est, ita tamen quod communis voluntas utriusque adsit.

In primis hominibus sagt: At vero inquirendum est, quid dicatur esse coniugium et forsitan sic potest describi: suscipere mulierem in suam et virum in suum tali sensu et voluntate, ut dum vixerint, non se deserant et tradant corpus suum in potestatem alterius in debitum reddendum exprimendo hunc consensum vel talibus verbis: *Volo te in uxorem et te in maritum* vel non contradicendo copulantibus eos, si fuerint tales, ut valeant inter se contrahere matrimonium et coniugium. . . . Sed quando se suscipiunt in uxorem et in maritum modo predicto, fit coniugium. Leges vero sic describunt: nuptie sive matrimonium est viri mulierisque *coniunctio individualem vite consuetudinem continens . . . Ambrosius* ad virginittatis exhortationem libro II.: Desponsatio viro nomen coniugis accipit. Cum initiatur coniugium, tunc coniugium nomen assumit. *Non enim defloratio virginittatis facit coniugium, sed pactio coniugalis.* Denique cum iungitur puella, coniugium est, non cum viri admixtione cognoscitur . . . *Isidorus* ethimologiarum libro VIII. cap. VII: *Coniuges verius appellantur a prima desponsationis fide, hoc est a principio desponsationis predictae coniunctionis, post quam debent sibi fidem servare.* Nicolaus Hignaro episcopo: Sufficiat secundum leges . . . Qui consensus si forte solus in nuptiis defuerit, cetera omnia etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur *Johanne Chrisostomo* magno doctore testante qui ait: *Matrimonium non facit coitus sed voluntas.* *Ambrosius* in exaameron in titulo quarte diei: *Horrendus et incultus est vir. Semel placuit. Numquid vir alius eligendus est?* . . . Pandectarum libro X. articulo I.: In sponsalibus . . . Item: Sponsalia . . . Opponitur tamen *Augustinus: Non habent nuptie in se Christi et ecclesie sacramentum, si eas non subsequitur commixtio sexuum nec poterit illa mulier pertinere ad matrimonium, qua non docetur fuisse commixtio sexuum.* Subintelligendum est ad tale matrimonium in quo fit Christi et ecclesie sacramentum, quia non una caro cum viro ut Christus et ecclesia. Leo Magnus: Cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut preter sexuum coniunctionem, que habet in se Christi et ecclesie, Sacramenta esse non posset, dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur non fuisse nuptiale misterium. Augustinus in libro I. de nuptiis et concupiscentiis: Manet inter viventes . . . (f. 136v).

Es ist dieser lange Text aus der unveröffentlichten Abhandlung abgedruckt worden, damit man zugleich einen Einblick in ihre Art schon